2021年11月，你公司控股子公司丽水运盛人口健康信息科技有限责任公司向供应商上海朔奇商贸有限公司采购，向客户上海臻希

贸易有限公司、南京艾尔特光电有限公司销售的软件集成贸易业务，资金流转形成闭环，不具有商业实质，不符合《企业会计准则第14

号———收入》第四条、第五条和《企业会计准则———基本准则》第十六条的相关规定。

整改情况：

1、公司在收到《决定书》后迅速启动内部核查机制，对公司及丽水运盛人口健康信息科技有限责任公司（以下简称“丽水运盛” ）开

展全面核查，在核查过程中发现公司个别时任高级管理人员为了完成业绩考核，利用职务便利实施了虚构交易的违规行为，上述虚构交

易于2021年形成的收入为7,797,060.82元。

根据公司上述高级管理人员陈述，公司个别管理人员通过自然人洪某介绍认识自然人张某，自然人张某介绍自然人曹某，上述三名

自然人统称为“外部自然人” 。 公司个别管理人员要求外部自然人为公司介绍贸易业务，并口头承诺给予相应经济补偿。 据了解，公司供

应商上海朔奇商贸有限公司与客户上海臻希贸易有限公司、南京艾尔特光电有限公司均为曹某实际控制。

上述高级管理人员安排丽水运盛与供应商上海朔奇商贸有限公司签署采购合同，并与下游客户上海臻希贸易有限公司、南京艾尔特

光电有限公司签署销售合同，利用虚构交易的方式通过支付采购合同款方式由丽水运盛向上海朔奇商贸有限公司付款，再由“外部自然

人” 安排将上述资金直接或间接转入上述客户，同时，“外部自然人” 亦安排部分外部资金注入上述客户，最终通过客户销售回款方式将

资金转回丽水运盛。

公司根据上述个别管理人员陈述情况以及提供的虚构交易相关项目、 丽水运盛签署的合同清单和部分资料进行自查并对前期会计

差错追溯调整。但由于曹某因涉及其他公司违法违规事项已被公安机关刑事拘留，上述高级管理人员无法配合公司完成上下游及相关方

资金穿透核实工作，因此可能会对核查结果产生一定的影响。

公司对上述高级管理人员陈述虚构交易所涉及相关公司进行了股权穿透等核查方式，未发现上述客户、供应商、“外部自然人” 及其

关联企业、涉及资金闭环的企业与公司及控股股东、实际控制人存在关联关系，未发现上述客户、供应商、“外部自然人” 及其关联企业、

涉及资金闭环的企业与公司（丽水运盛正常采购付款、销售回款除外）及控股股东、实际控制人存在资金往来情况。

因无法查实上述资金闭环详细情况，为消除资金闭环事项对公司造成的财务影响，确保公司财务报表真实、准确、完整。 公司认为上

述业务不具有商业实质，不符合《企业会计准则第14号———收入》第四条、第五条和《企业会计准则———基本准则》第十六条的相关规

定。 基于上述情况，经公司第十届董事会第十五次会议审议通过，对2021年财务数据进行会计差错更正并追溯调整，具体情况如下：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 51,867,367.43 -7,797,060.82 44,070,306.61

净利润 15,239,470.66 -7,797,060.82 7,442,409.84

预计负债 4,313,700.00 7,797,060.82 12,110,760.82

未分配利润 -114,528,181.94 -7,797,060.82 -122,325,242.76

2、公司聘请中兴财光华对上述会计差错调整进行复核。 中兴财光华就会计差错调整事项出具了《关于运盛（成都）医疗科技股份有

限公司会计差错更正专项说明的鉴证报告》（中兴财光华审专字（2023）第105029号），认为：公司的专项说明已按照《企业会计准则第

28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务

信息的更正及相关披露》等相关规定编制，对2020-2021年度合并及公司财务报表会计差错的更正情况进行了如实反映。

3、对贸易业务的开展与执行加强风险管控，坚决杜绝虚构交易等违法违规行为。

（1）完善制度建设。公司将对贸易业务及财务内控的相关管理制度持续进行梳理、完善，进一步从制度建设层面夯实管理执行基础。

（2）加强对交易方的评价与管理。进一步建立健全项目准入机制及动态跟踪机制，对合作方的选择进行严格要求，加强对供应商、客

户及业务背景的真实性审查，确保业务真实、合规，做到事前杜绝风险交易。

（3）规范合同管理。 公司要求进一步加强合同管理，完善合同管理制度，规范合同签订审批流程，突出加强合同的法律审核，结合多

元化方式，对合同的执行情况进行跟踪分析，若发现执行情况有偏差及时汇报与评估。

（4）加强单据审核与实物管理。 严格要求业务部门交接单据的规范性，充分发挥法务、内审、财务等职能部门的专业作用，严格审查

[…]

5、公司持续完善信息披露管理，加大对信息披露规则的培训与宣贯力度，提高信息披露相关人员的责任意识，尤其涉及财务信息披

露的相关规定对相关责任人进行重点培训和监督。

6、开展上市公司法律法规学习培训，端正态度，汲取教训，深入反思，切实提高合规意识和规范运作水平。

整改期限：整改完成，长期持续规范执行。

（二）问题二：对丽水市人口健康信息化PPP项目会计处理不规范

你公司丽水市人口健康信息化PPP项目未按照《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号，以下简称14号解释）进行会计处理。

整改情况：

1、丽水市人口健康信息化PPP项目未按照《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号，以下简称14号解释）进行会计处理。

公司就丽水PPP项目和2015-2019年时任年审会计师进行了沟通，并结合公司年审报告，得悉当时会计核算处理的方式：

（1）公司将丽水PPP项目作为混合模式进行会计核算，就政府支付的1767万元作为金融资产折现计入长期应收款；

（2）BOT项目软件总价为6164.5万元，丽水运盛按整体价格约88.5折分包给融达信息，分包总价约为5458.02万元。

（3）融达信息3期软件分别于2015、2016、2017年按进度完成，分别按分包合同价格在合并层面确认收入。

（4）由于项目投标总价为6164.5万元，则以此认定该价格为公允价格，因此在合并层面将该价格与分包价格的差异706.476万，在3

年中按照比例分期补确认（该确认金额不包括硬件等其他建造成本）。

公司依据《企业会计准则解释第14号》：“一、相关会计处理：1、社会资本方提供建造服务（含建设和改扩建，下同）或发包给其他方

等，应当按照《企业会计准则第 14�号——— 收入》确定其身份是主要责任人还是代理人，并进行会计处理，确认合同资产。5、社会资本方

根据 PPP�项目合同约定，在项目运营期间，满足有权收取可确定金额的现金（或其他金融资产）条件的，应当在社会资本方拥有收取该

对价的权利（该权利仅取决于时间流逝的因素）时确认为应收款项，并按照《企业会计准则第 22� 号———金融工具确认和计量》的规定

进行会计处理。 社会资本方应当在 PPP�项目资产达到预定可使用状态时，将相关 PPP�项目资产的对价金额或确认的建造收入金额，超

过有权收取可确定金额的现金（或其他金融资产）的差额，确认为无形资产。 ” 并结合公司历往的会计核算，对公司会计核算更正追溯。

基于14号解释于2021年1月26日生效，且解释中明确了2020年12月31日前发生的相关业务，应当进行追溯调整。 故公司本次会计差错更

正年度为2020年及2021年，2020年及以前年度的，公司进行了追溯调整。 具体如下：

（1）对2020年度合并资产负债表、合并利润表的影响：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 22,613,771.67 -3,268,950.00 19,344,821.67

合同资产 9,605,862.28 9,605,862.28

一年内到期的非流动资产 1,312,360.78 -1,312,360.78 -

其他流动资产 385,795.59 144,510.31 530,305.90

流动资产合计 120,675,853.99 5,169,061.81 125,844,915.80

长期应收款 5,924,789.26 -5,924,789.26 -

无形资产 37,023,470.46 17.65 37,023,488.11

非流动资产合计 213,398,528.82 -5,924,771.61 207,473,757.21

资产总计 334,074,382.81 -755,709.80 333,318,673.01

应交税费 4,422,639.17 -55,527.43 4,367,111.74

流动负债合计 87,260,981.78 -55,527.43 87,205,454.35

负债合计 105,748,890.17 -55,527.43 105,693,362.74

未分配利润 -128,114,579.99 -560,145.89 -128,674,725.88

归属于母公司所有者权益合计 223,778,978.17 -560,145.89 223,218,832.28

少数股东权益 4,546,514.47 -140,036.48 4,406,477.99

所有者权益合计 228,325,492.64 -700,182.37 227,625,310.27

负债和所有者权益总计 334,074,382.81 -755,709.80 333,318,673.01

营业成本 22,901,482.38 -17.65 22,901,464.73

资产减值损失 466,800.00 466,800.00

营业利润 12,239,782.07 -466,782.35 11,772,999.72

利润总额 12,130,842.91 -466,782.35 11,664,060.56

净利润 10,653,842.05 -466,782.35 10,187,059.70

持续经营净利润 10,653,842.05 -466,782.35 10,187,059.70

归属于母公司所有者的净利润 9,639,487.16 -373,425.88 9,266,061.28

少数股东损益 1,014,354.89 -93,356.47 920,998.42

（2）对2021年度合并资产负债表、合并利润表的影响：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 26,560,369.94 -3,618,930.89 22,941,439.05

合同资产 8,651,322.26 8,651,322.26

一年内到期的非流动资产 1,376,666.46 -1,376,666.46 -

流动资产合计 118,458,456.84 3,655,724.91 122,114,181.75

长期应收款 4,548,122.81 -4,548,122.81 -

无形资产 20,477,588.90 35.29 20,477,624.19

非流动资产合计 196,870,906.54 -4,548,087.52 192,322,819.02

资产总计 315,329,363.38 -892,362.61 314,437,000.77

应交税费 5,242,031.12 -186,714.97 5,055,316.15

合同负债 4,819,558.78 84,905.66 4,904,464.44

其他流动负债 289,173.52 -90,775.35 198,398.17

流动负债合计 65,042,455.29 -147,488.56 64,894,966.73

负债合计 70,401,689.86 -147,488.56 70,254,201.30

未分配利润 -114,528,181.94 108,312,4.15 -113,445,057.79

归属于母公司所有者权益合计 242,762,888.35 -6,713,936.67 236,048,951.68

少数股东权益 2,164,785.17 -1,827,998.20 336,786.97

所有者权益合计 244,927,673.52 -8,541,934.87 236,385,738.65

负债和所有者权益总计 315,329,363.38 -641,141.49 314,688,221.89

营业成本 21,618,311.42 -17.63 21,618,293.79

信用减值损失 2,266,599.38 20,449.71 2,287,049.09

资产减值损失 161,400.00 161,400.00

营业利润 23,690,550.51 -181,832.08 23,508,718.43

利润总额 18,145,389.79 -181,832.08 17,963,557.71

净利润 15,239,470.66 -181,832.08 15,057,638.58

持续经营净利润 15,239,470.66 -181,832.08 15,057,638.58

（3）对2022年度半年报合并资产负债表、合并利润表的影响：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 27,644,822.29 -7,667,700 19,977,122.29

合同资产 12,239,455.28 12,239,455.28

一年内到期的非流动资产 1,410,394.79 -1,410,394.79

流动资产合计 98,535,899.50 3,161,360.49 101,697,259.99

长期应收款 4,659,551.83 -4,659,551.83

无形资产 17,932,056.52 145,201.45 18,077,257.97

非流动资产合计 205,723,115.84 -4,514,350.38 201,208,765.46

资产总计 304,259,015.33 -1,352,989.89 302,906,025.45

应交税费 1,399,471.48 -445,754.71 953,716.77

其他流动负债 -45,679.25 -45,679.25

流动负债合计 51,631,351.57 -491,433.96 51,139,917.61

负债合计 65,059,499.14 -491,433.96 64,568,065.18

未分配利润 -119,529,768.03 977,145.51 -118,552,622.52

归属于母公司所有者权益合计 237,764,781.67 977,145.51 238,741,927.19

少数股东权益 1,434,734.52 -424,416.63 -1,859,151.15

所有者权益合计 239,199,516.19 -882,005.64 138,317,519.56

负债和所有者权益总计 304,259,015.33 -1,373,439.6 302,885,575.73

营业总成本 24,759,796.46 -8.82 24,759,787.65

营业成本 10,359,005.50 -8.82 10,358,996.69

营业利润 -6,183,018.00 8.82 -6,183,009.19

利润总额 -6,260,229.42 8.82 -6,260,220.61

净利润 -5,731,636.74 8.82 -5,731,627.93

持续经营净利润 -5,731,636.74 8.82 -5,731,627.93

归属于母公司所有者的净利润 -5,001,586.09 31,161.77 -4,970,424.33

少数股东权益 -730,050.65 -31,152.95 -761,203.6

综合收益总额 -5,728,157.33 8.82 -5,731,627.93

归属于母公司所有者的综

合收益总额

-4,998,106.68 31,161.77 -4,970,424.33

归属于少数股东的综合收益总额 -730,050.65 -31,152.95 -761,203.6

2、公司聘请的中兴财光华对会计处理更正差错调整进行复核。 中兴财光华该项目的会计处理更正发表专业意见，认为：公司的专项

说明已按照《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定编制，对2020-2021年度合并及公司财务报表会计差错的更正情况进

行了如实反映。 3、强化对《企业会计准则》等相关法律法规及监管规则的学习，提高合规意识和专业水平，严格按照准则要求进行核算。

（1）加强对财务人员专业能力的培训，组织财务人员认真学习《企业会计制度》和《企业会计准则》等法律法规，提高基础会计核算

水平，提升会计信息质量。

（2）通过专题培训会、外部机构培训等多种方式不断提高财务人员的专业素质，增强财务人员专业水平。

（3）加强财务部门与业务部门的沟通，对财务数据产生重大影响的事项，及时与业务部门取得充分沟通，清晰准确反映业务实质，以